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Opinion lidhur me ofrimin e késhillimif profesional pér
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | parandalimin e konfliktit t& interesit né ushtrimin e
funksionit publik

I nderuari z. Hoxha,

Né mbéshtetje t& nenit 5 (paragrafi 1 nénparagrafi 1.12) t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné
kundér Korrupsionit dhe nenit 19 (paragrafi 1 nénparagrafi 1.5 dhe 1.6) té Ligjit nr. 04/L-051 pér
Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik, si dhe nenit 22 (paragrafi
1 dbe 2) t& Rregullores s& Punés nr.02/2013 t& Agjencisé Kundér Korrupsionit, lidhur me
kérkesén tuaj ofron kété:

OPINION

Ushtrimi i funksioneve publike si Kryetar Bordit né Komisionin Rregullativ t& Prokurimit Publik
dhe Anétarit t& Senatit né Universitetin Publik t& Prizrenit paraget papajtueshméri t& funksioneve
dhe konflikt t&¢ mundshém t& interesit né ushtrimin e funksionit publik.
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ARSYETIM

Agjencia kundér Korrupsionit, me kérkesén e z. Safet Hoxha ka filluar procedurén pér trajtimin e
rastit me numér t& protokollit AKK-03-720/14, i cili ushtron funksionin publik si Kryetar Bordit
né Komisionin Rregullativ t& Prokurimit Publik si dhe Ané&tar i Senatit n€ Universitetin Publik t&
Prizrenit.

Pérmes késaj shkrese ju njoftojmé se Agjencia kundér Korrupsionit, n€ bazé t&€ kompetencave t&
parapara me ligj, béné késhillimin e zyrtaréve té larté t& vecantg, t&€ eproréve, t€ institucioneve
eprore, me kérkesén e tyre, pér raste t& caktuara t€ shfagjes s¢ konfliktit t€ interesave, dhe pér
¢éshtje t& etikés té lidhura me to, si dhe pér regjistrimin rast pér rast t€ interesave, neni 19
(paragrafi 5) i Ligjit Nr.04/L-051 pér Parandalimin e Konfliktit t&€ Interesit né Ushtrimin e
Funksionit Publik.

NE& bazé t& nenit 8 t& kétij ligji, té& gjithé zyrtarét e larté publik, kan€ pér detyré t€ parandalojné
dhe té zgjidhin veté brenda afatit ligjor, dhe n&¢ ményrén mé efektive t&€ mundshme, ¢do situaté té
konfliktit t& tyre t€ interesit.

Prandaj, pyetja juaj pér mundésing e angazhimit si Anétar i zgjedhur né€ Senatin e Universitetit
Publik té Prizrenit, krahas funksionit tuaj publik, si Kryetar i Bordit né€ Komisionin Rregullativ t&
Prokurimit Publik, me Ligjin pé&r Parandalimin e Konfliktit t& Interesit &shté paraparé si kufizim
né ushtrimin e funksionit publik, q& parashihet pikérisht n€ nenin 16 (paragrafi 1) t& kétij Ligji, i
cili shprehimisht thotg;

Zyrtari i larté publik nuk mund té jeté menaxhues ose anétar i organeve menaxhuese né
organizata fitimprurése dhe jo fitimprurése, pérjashtuar subjektet politike si dhe rastet kur njé
funksion i tillé i dedikohet pér shkak té funksionit.

Rrjedhimisht né nenin 16 t& Statutit t& Universitetit Publik t& Prizrenit Nr.04-V-621, jané té
pércaktuara autoritetet kryesore geverisése t€ Universitetit; K&shilli Drejtues, Rektori dhe Senati.

Ndérsa n€ nenin 17 (paragrafi 3) t&€ Ligjit pér Arsimin e Lart€ Nr. 04/L-037, thuhet:

Statuti i ¢do universiteti pérmban dispozita qé i japin Senatit apo njé strukture té barasvlershme
pérgjegjési kryesore pér késhillim dhe vendimmarrje lidhur me ¢éshtje akademike, ku ndér
anétarét e kétij organi jané edhe pérfaqésues té zgjedhur té stafit akademik dhe studenté.

Nga ky nen kuptojmé se Senati i Universitetit Publik t€ Prizrenit &sht€ organ menaxhues dhe
vendimmarrés pér ¢éshtjet akademike.

Andaj bazuar n& dispozitat pé&rkatése t& lartépérmendura konstatojmé se angazhimi né cilésing e
Anétarit t€ Senatit né Universitetin Publik t& Prizrenit paraget mospajtueshméri né funksionin
tuaj si Kryetar i Bordit n& Komisionin Rregullativ t& Prokurimit Publik.

Prandaj, ju rekomandojné q€ t& veproni konform ké&tij opinioni pér t&€ parandaluar dhe shmangur
¢do situaté q€ mund t€ sjellé né gjendje t& konfliktit t& interesit sipas dispozitave ligjore ne fugi.

Me respekt!



